¹⁵ Luther: *De servo arbitrio* (WA 18, 640,8f.; StA 3, 211, 17f.): »et Augustinus, quem praeteris, meus totus est...«

¹⁶ 2. Kor. 3, 4f: »Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum: non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est.«

¹⁷ Erasmus, *De libero arbitrio* IIIc4 (ed. von Walter 70,4-16; ed. Welzig 4, 140/142): »Primum enim quidam orthodoxi patres tres gradus faciunt operis humani: primus est *cogitare*, secundus *velle*, tertius *perficere*. Atque in primo quidem ac tertio nullum locum tribuunt libero arbitrio quicquam operandi. Animus enim a sola gratia impellitur, ut cogitet bonum, et a sola gratia peragitur, ut perficiat, quod cogitavit. Ceterum in medio, hoc est in consensu simul agit gratia et humana voluntas, sic tamen, ut *principalis causa* sit gratia, *minus principalis* nostra voluntas. Quoniam autem summa rei tribuitur illi, qui totum contulit ad perficiendum, non est, quod homo ex

Auf diese Weise will Erasmus der Gnade Gottes die entscheidende Rolle zubilligen und doch einen wirklich freien Willen des Menschen annehmen.¹⁸

Erasmus führt diese Ansicht auf »rechtgläubige Väter« zurück, die er leider nicht nennt. Da er im *Hyperaspistes* wiederholt Bernhard von Clairvaux als prominenten Augustinisten in einem Atemzug mit Augustin nennt (und sich deutlich von Augustin wie von Bernhard absetzt),¹⁹ hat Erasmus dieses Konzept wohl aus dessen Schriften übernommen und leicht modifiziert. Bernhard von Clairvaux verknüpft den Gedanken, daß Gott das Sinnen des Menschen leite, den er in 2. Kor. 3,5 formuliert findet, im Rückgriff auf Phil. 2,13 mit der Aussage, daß in Gottes Hand auch »Wollen« und »Tun« stünden,²⁰ und bündelt menschliches Planen und Tun zu dem Dreischritt »Sinnen«, »Wollen« und »Vollenden«. Bernhard will gewährleisten, daß der Mensch kein Konkurrent Gottes und doch verantwortlicher Täter seiner Taten sein kann. Das möchte er durch die folgende Zuordnung erreichen: Gott wirkt im Menschen das Sinnen aufs Gute (*cogitare*) ohne dessen Mitwirkung, das Wollen des Guten (*velle*) mit ihm gemeinsam, das Vollenden des Guten (*perficere*) durch ihn. Als Verdienst kann dem Menschen nur der gute Wille zugerechnet werden. Damit dieser freilich gut sein kann, muß Gott ihn zunächst aus einem bösen in einen guten Willen umgewandelt haben.²¹

bono opere sibi quicquam asserat, cum hoc ipsum, ut possit consentire et cooperari gratiae divinae, dei munus sit.« [Hervorhebungen von mir].

Bemerkenswert ist, daß Erasmus im Unterschied zu der Auffassung des Bernhard von Clairvaux (siehe Anmerkung 21) nicht von einer Mitwirkung des Menschen bei der Ausführung, beim dritten Schritt also, spricht.

¹⁸ Erasmus referiert diese Meinung zunächst nur, stimmt ihr jedoch gegen Ende von *De libero arbitrio* ausdrücklich (vgl. Anm. 26) und im *Hyperaspistes* in Form eines zustimmenden Referats (vgl. Anm. 27) zu. *Marjorie O'Rourke Boyle* hat in: Erasmus and the »Modern« Question: Was He Semi-Pelagian?, ARG 75 (1984), 59-77: 63 Anm. 22, darauf hingewiesen, daß Erasmus es sich im *Hyperaspistes* verbittet, aufgrund seiner vorläufigen Umschreibung des Disputationsgegenstands für einfache Leser in *De libero arbitrio* verurteilt zu werden. Erst am Ende dieses Werkes habe er geschrieben, welcher Auffassung er selbst zuneige: *Hyperaspistes I* (ed. *Welzig* 4, 638): »Non igitur mecum pugno, si juxta diversas sententias diversa dico ... Proinde triumphus ... reservandus erat tibi circa finem disputationis, ubi pronuntio quae sententia ex omnibus mihi potissimum arrideat.«

¹⁹ Vgl. den letzten Satz des Zitats in Anm. 47.

²⁰ Phil. 2,13: »Gott ist es, der Wollen und Tun in euch wirkt nach seinem Wohlgefallen.«

²¹ *Bernardus Claravallensis*, Tractatus de gratia et libero arbitrio, caput 14,46 (Bernardi opera 3, Tractatus et Opuscula, Rom 1963, 199,1-18): »Quid igitur? Hoc ergo totum liberi arbitrii opus, hoc solum eius est meritum quod consentit? Est prorsus. Non quidem quod vel ipse consensus, in quo omne meritum consistit, ab ipso sit, cum nec 'cogitare', quod minus est quam consentire, 'aliquid a nobis quasi ex nobis sufficientes simus' [2. Kor. 3,5]. Verba sunt non mea, sed Apostoli, qui omne quod boni potest esse, id est 'cogitare, et velle, et perficere pro bona voluntate', attribuit Deo [Phil. 2,13], non suo arbitrio. Si ergo Deus tria haec, hoc est bonum cogitare, velle, perficere, operatur in nobis, primum profecto sine nobis, secundum nobiscum, tertium per nos facit. Si quidem immit[t]endo bonam cogitationem, nos praevenit; immutando etiam malam voluntatem, sibi per consensum iungit; ministrando et consensui facultatem vel facilitatem, foris per apertum opus nostrum internus opifex innotescit. Sane ipsi nos praevenire nequaquam possumus. Qui autem bonum neminem invenit, neminem salvat, quem non praevenit. A Deo ergo sine dubio nostrae fit salutis exordium, nec per nos utique, nec nobiscum. Verum consensus et opus, etsi non ex nobis, non iam tamen sine nobis.« [Hervorhebung von mir]

Erasmus neigt zu dieser Deutung gegen die Ansicht derjenigen Theologen, die »leugnen, daß der Mensch etwas Gutes wollen könne ohne eine besondere Gnade. Sie leugnen, daß er beginnen könne, und sie leugnen, daß er fortschreiten und vollenden könne ohne überwiegende und beständige Hilfe der göttlichen Gnade.«²² Erasmus ändert die Begrifflichkeit. Er spricht hier nicht wie in der oben zitierten Stelle²³ von *cogitare, velle* und *perficere*, also den drei Schritten beim Tun des Guten, die Bernhard von Clairvaux aus Philipper 2,13 übernimmt, sondern unterteilt in Wollen (*velle*), Beginnen (*incipere*), Fortschreiten (*progredi*) und Vollenden (*perficere*). Welche Theologen er meint, schreibt er nicht. Sehe ich recht, so hat er hier weder Luther noch Karlstadt im Auge, sondern spätmittelalterliche Augustinisten, die die Wirkung des Sündenfalls auf die Fähigkeiten des Menschen anhand dieser drei Begriffe erörterten. Der Dreischritt 'Erkennen - Wollen - Ausführen' begegnet an zentraler Stelle des Sentenzenkommentars des besten Augustinikenners im Mittelalter, Gregors von Rimini (gest. 1358). Erasmus nennt dessen Namen nicht. Weil er aber eine Position ablehnt, die in Gregor einen prominenten Vertreter hat, ohne einen Namen zu nennen, sei Gregors Stellungnahme hier referiert. Gregor radikalisiert die Angewiesenheit des Menschen auf Gottes Gnade gegenüber der Position Bernhards von Clairvaux: Nicht nur beim ersten Schritt, nicht nur beim Erkennen, ist der Mensch völlig auf Gott angewiesen, sondern auch beim zweiten und dritten, beim Wollen und beim Ausführen. Der Mensch weiß nicht aus eigener Kraft, was Gott als das Gute von ihm fordert. Würde er es, so könnte er es doch nicht wollen. Würde er es und wollte er es, so könnte er es doch nicht vollenden.²⁴ Gregor von Rimini opfert damit die Rücksichtnahme auf die Verantwortlichkeit des Menschen der eindeutigen Betonung der konkurrenzlosen Souveränität Gottes.